maio de 2007, estando a presente Oferta sujeita à prévia aprovação da CVM. Mais
informações sobre a Oferta poderão ser obtidas por meio das Instituições
Participantes da Oferta nos endereços indicados na seção “Informações Relativas
à Oferta” que se encontra na página 37 deste Prospecto.

Quaisquer comunicados ao mercado serão informados por meio de publicação de Aviso ao Mercado no jornal “Valor
Econômico”, edição nacional, bem como Diário Oficial do Estado do Paraná e no jornal “O Estado do Paraná” e por meio
de aviso na página da Companhia na Internet, www.providencia.com.br. As informações contidas em nossa página na rede
mundial de computadores não são partes integrantes deste Prospecto.

36

INFORMAÇÕES RELATIVAS À OFERTA

COMPOSIÇÃO ATUAL DO CAPITAL SOCIAL

O quadro abaixo indica a quantidade de ações detidas por nossos principais acionistas, inclusive aqueles titulares de 5,0%
ou mais de nossas ações ordinárias e, por nossos Conselheiros, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta,
assumindo a colocação da totalidade das Ações, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares:

 Quantidades de Ações e porcentagens
 Antes da Oferta Após a Oferta

Acionista Ações (%) Ações (%)
BSSF II  9.417.736 17,34 9.417.736 11,01
AIG Brasil Equity II 6.278.492 11,56 6.278.492 7,34
ASAS 13.952.203 25,68 13.952.203 16,30
Fundo C.A.  1.162.683 2,14 1.162.683 1,36
Boreal  4.651.081 8,56 4.651.081 5,44
GGPAR 970.724 1,79 970.724 1,13
Governança e Gestão 10.074.423 18,55 10.074.423 11,77
Banco Espírito Santo 5.861.269 10,79 5.861.269 6,85
Espírito Santo Capital 1.953.757 3,60 1.953.757 2,28
Conselheiros 9 - 9 0,00
Mercado .....  0 - 31.250.000 36,52
Total .....  54.322.377 100,00 85.572.377 100,00

O quadro abaixo indica a quantidade de ações detidas por nossos principais acionistas, inclusive aqueles titulares 5,0% ou
mais de nossas ações e, por nossos Conselheiros, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo a
colocação da totalidade das Ações e considerando o exercício integral da Opção de Ações Suplementares:

 Quantidades de Ações e porcentagens
 Antes da Oferta Após a Oferta

Acionista Ações (%) Ações (%)
BSSF II  9.417.736 17,34 8.605.075 10,06
AIG Brasil Equity II 6.278.492 11,56 5.736.718 6,70
ASAS 13.952.203 25,68 12.748.262 14,90
Fundo C.A.  1.162.683 2,14 1.062.355 1,24
Boreal  4.651.081 8,56 4.249.737 4,97
GGPAR 970.724 1,79 886.960 1,04
Governança e Gestão 10.074.423 18,55 9.205.097 10,76
Banco Espírito Santo 5.861.269 10,79 5.355.498 6,26
Espírito Santo Capital 1.953.757 3,60 1.785.166 2,09
Conselheiros 9 - 9 -
Mercado .....  0 - 35.937.500 42,00
Total .....  54.322.377 100,00 85.572.377 100,00

Para maiores informações sobre nossos acionistas, ver seção “Principais Acionistas e Acionistas Vendedores” que se
encontra na página 181 deste Prospecto.

DESCRIÇÃO DA OFERTA

Características da Oferta

A Oferta (i) compreende a distribuição primária de 31.250.000 de Ações emitidas pela Companhia (“Oferta Primária”), e
(ii) poderá compreender a distribuição secundária das Ações Suplementares, no caso do exercício da Opção de Ações
Suplementares, de titularidade dos Acionistas Vendedores (“Oferta Secundária”).

37

A Oferta será realizada no Brasil, em mercado de balcão não-organizado, conforme a Instrução CVM 400, pelos

[…]

Principais Acionistas e Acionistas Vendedores

Operações com Partes Relacionadas

65

[página intencionalmente deixada em branco]

66

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta nossos montantes de disponibilidades (caixa e bancos) e aplicações financeiras, endividamento
de curto e longo prazo e a capitalização total em 31 de março de 2007, em base histórica real e ajustado para refletir o
recebimento de recursos líquidos, após a dedução das comissões de distribuição e despesas, na quantia de R$451,7
milhões, provenientes da emissão das Ações pela Companhia no âmbito da Oferta Primária, sem considerar o exercício da
Opção. A tabela abaixo deve ser lida em conjunto com as Seções “Informações Financeiras e Operacionais Selecionadas” e
“Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e os Resultados Operacionais”, que se encontram nas
páginas 70 e 79 deste Prospecto, respectivamente, e nossas demonstrações financeiras trimestrais consolidadas, objeto de
revisão especial, e respectivas notas explicativas, constantes deste Prospecto.

 Em 31 março de 2007
(Em milhões de R$) Real Ajustado(1)
Caixa e bancos e aplicações financeiras..... 30,7 227,4
Financiamentos e empréstimos
   Financiamentos e empréstimos de curto prazo(2)..... 486,6 231,6
   Financiamentos e empréstimos de longo prazo ..... - -
Total dos financiamentos e empréstimos..... 486,6 231,6
Total do patrimônio líquido ..... 4,4 456,1
Capitalização total..... 491,0 687,7
(1) Ajustado para refletir a aplicação dos recursos líquidos provenientes da Oferta Primária, sem considerar a emissão pela Companhia de Ações

Suplementares.
(2)  Inclui as 98 Notas Promissórias emitidas pela Alnilan, em 31 de janeiro de 2007, no valor nominal de R$5,0 milhões cada uma, totalizando

R$475,0 milhões, com prazo de vencimento de 180 dias, das quais 48 são detidas pelo Santander. Para mais informações, ver seção
“Informações Sobre Títulos e Valores Mobiliários Emitidos - Notas Promissórias” que se encontra na página 148 deste Prospecto.

Desde 31 de março de 2007, não houve qualquer alteração significativa em nossa capitalização.